
Информация об основных итогах контрольного мероприятия «Контроль 

результатов реализации государственной программы Калужской области 

«Развитие туризма в Калужской области» (ЦУР 8 «Содействие 

поступательному, всеохватному и устойчивому экономическому росту, полной 

и производительной занятости и достойной работе для всех») 

за 2020-2021 годы» 
 

(утверждено Коллегией Контрольно-счетной палаты Калужской области 

от 25.03.2022 № 6) 

 

Контрольное мероприятие проведено в соответствии с пунктом 1.1.9 плана 

работы Контрольно-счётной палаты Калужской области на 2022 год и 

распоряжением о проведении контрольного мероприятия от 02.02.2022 № 5-П. 

В ходе контрольного мероприятия установлены следующие нарушения и 

недостатки. 

1. Финансовые нарушения: 

1.1. Незаконное использование средств, в том числе: 

- в нарушение п.2.3.5 раздела 2 Закона № 514-ОЗ сотрудникам ГАУ КО «ТИЦ 

«Калужский край» были произведены выплаты в связи с профессиональным 

праздником – Всемирным днём туризма, который нормативными актами как 

профессиональный праздник не установлен; 

- в нарушение приложения № 2 к Положению об оплате труда, которое 

содержит показатели, определяющие условия и размер стимулирующих выплат, 

сотрудникам ГАУ КО «ТИЦ «Калужский край» были выплачены надбавки за 

сложность и напряженность в завышенных размерах; 

- в нарушение пункта 6 распоряжения Минтранса России от 14.03.2008 № АМ-

23-р, а также пункта 1 статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О 

бухгалтерском учете» ГАУ КО «ТИЦ «Калужский край» и ГАУ КО «АРТ» 

произведены излишние расходы на списание материальных запасов (ГСМ). 

1.2. Неэффективное использование средств, в том числе: 

- расходы ГАУ КО «ТИЦ «Калужский край» на приобретение оборудования, 

которое не используется в процессе деятельности по причине отсутствия 

необходимости; 

- распределение и выплаты из стимулирующего фонда оплаты труда без учета 

критериев и показателей, определенных в приложении № 2 к Положению об оплате 

труда ГАУ КО «ТИЦ «Калужский край»; 

- доплата водителю за расширение зоны обслуживания, размер которой не 

установлен соглашением сторон трудового договора с учетом содержания и (или) 

объема дополнительной работы (статья 60.2 ТК РФ). 

2. Нарушения, не имеющие стоимостной оценки: 

Значение показателя Программы «Объём туристского потока в Калужской 

области, включая экскурсантов» должно достигать в 2020 году 1 750 тыс. чел., в 

2021 году – 2 000 тыс. чел., к 2024 году – 2 670,0 тыс. чел. В соответствии со 

Стратегией социально-экономического развития Калужской области до 2030 года, 

утвержденной постановлением Правительства Калужской области от 29.06.2009 

№ 250, одним из показателей эффективности реализации стратегических 

приоритетов социально-экономического развития Калужской области является 

количество иностранных и российских туристов, прибывших на территорию 



Калужской области. Значение данного показателя на 2020 год составляло 

2 400 тыс. чел., к 2030 году – 3 900 тыс. чел. 

Из вышеизложенного следует, что значение показателя, отраженное в 

Программе, не соответствует значению показателя, определенному Стратегией. 

 

Кроме того, установлено следующее: 

В виду того, что установленные государственным заданием показатели в ГАУ 

КО «АРТ» не содержат инвестиционную составляющую и не оказывают 

существенного влияния на увеличение туристического потока, инвестиционные 

проекты не реализуются, инвестиции в сферу туризма за период с 2018 года по 

настоящее время Агентством не привлечены, можно сделать вывод о том, что 

отсутствует результат, для достижения которого создано Учреждение.  

С учётом того, что руководителем вышеуказанных автономных учреждений 

является одно лицо – Каледина Татьяна Евгеньевна, имеется риск осуществления 

сделок, в совершении которых имеется заинтересованность, что может повлечь за 

собой конфликт интересов заинтересованных лиц и некоммерческих организаций 

(статья 27 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих 

организациях»). 

 

По результатам контрольного мероприятия в целях устранения выявленных 

нарушений и недостатков направлены представления в адрес министерства 

экономического развития и промышленности Калужской области, ГАУ КО «ТИЦ 

«Калужский край» и ГАУ КО «АРТ». 

 


